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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je posouzení možnosti zřízení bezstykové koleje přes most
metra Stodůlky. Pro výpočet je třeba vytvořit numerický 3D model s interakčními
parametry co nejblíže reálnému stavu. Součástí této práce je prohlídka mostního objektu.

Klíčová slova:

ocelový most, železniční most, metro, komorový nosník, bezstyková kolej, BK,
interakce, most-kolej, kombinovaná odezva

Abstract:

The goal of this Bachelor thesis is an assessment of the possibility of establishing
continuous welded rail over the Stodůlky tube bridge. For the calculation it is necessary
to create a numerical 3D model with interaction parameters as close as possible to the
real state. A part of this thesis is dedicated to an inspection of the bridge.

Keywords:

steel bridge, railway bridge, tube, box girder bridge, continuous welded rail, CWR,
interaction, track-bridge, combined response
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1 Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá prohlídkou, přepočtem a posouzením možnosti
převedení bezstykové koleje přes most metra. Mostní objekt se nachází v Praze
v městské části Stodůlky na lince metra B mezi stanicemi Lužiny a Hůrka (dříve SNP).
Jedná se o dvojkolejný ocelobetonový komorový most s dolní mostovkou.

První část se zabývá obecnými informacemi, technickým a konstrukčním řešením
mostního objektu, přilehlých ramp a železničního svršku. Informace získané z původní
stavební dokumentace byly ověřeny při prohlídce mostu.

V následující kapitole je přiblížena problematika bezstykové koleje, hlavní myšlenka,
historie a její výhody. Také jsou zde rozebrány parametry ovlivňující interakci mostu a
bezstykové koleje.

Výpočet zatížení od městské kolejové dopravy a zatížení vlivem změny teploty je
popsáno v kapitole pět.

Další kapitola se věnuje sestavení 3D prutového modelu v programu SCIA Engineer
19.1. V této části jsou také popsány všechny parametry použité ve výpočtovém modelu.

V sedmé kapitole jsou popsány vybrané výsledky v rozhodujících průřezech a jejich
porovnání s limitními hodnotami dle ČSN.

Závěrem této práce je vytvoření odpovídajícího výpočetního modelu pro posouzení
stávajícího stavu a následné posouzení možnosti zřízení bezstykové koleje vedené přes
mostní objekt.
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2 Zpráva o prohlídce mostu
2.1 Identifikační údaje
Katastrální území: Praha – Stodůlky

Staničení mostu: km 6,848 133 P. K. až km 7,224 989 P. K.

Rok uvedení do provozu: 1994

Délka mostu: 375 m

Počet polí: 9

Počet kolejí: 2

Rychlost na mostu/traťová rychlost: 80/80 km/h

2.2 Základní údaje o mostu
Most linky B pražského metra se nachází ve Stodůlkách (Praha 13), kde přemosťuje
Centrální park a Nepomucký rybník v údolí Prokopského potoka. Část mostu je v přímé
(cca 152,0 m), část v přechodnici (cca 72,0 m) a část v oblouku o poloměru R = 353,0 m
(délka cca 151,0 m). Niveleta koleje klesá ve směru staničení se sklonem 3,4 ‰.

Délka ocelové konstrukce: 376,600 m

Délka přemostění: 372,800 m

Sklon nivelety: 3,4 ‰

Stavební výška: 1,666 m

Celková výška s opláštěním: 3,075 m

Maximální výška nad terénem: 17,000 m

Teoretické rozpětí polí: pole 1 a 10 30,000 m

pole 2 ÷ 9 45,000 m
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obr. 1 Podélný řez a půdorys mostu [1]
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2.3 Nosná konstrukce a její ztužení
Most je navržen jako ocelová obetonovaná konstrukce se středním komorovým
nosníkem a spodní mostovkou. Tvoří spojitý nosník o 9 polích o celkové délce 376,6 m.
Rozpětí polí 30 m + 7 x 45 m + 30 m. Trám je situován do osy os kolejí. Ve spodní části
komorového nosníku je provedeno napojení příčných konzol a plechu mostovky, které
jsou součástí mostovkové desky. Mostovková deska přenáší pouze zatížení od vlaků
metra. Zatížení větrem a sněhem působící na tubus je přenášeno příčnými žebry
na konzoly a komorový nosník.

Výška komorového nosníku v poli je 3 034 mm, nad pilíři 3 075 mm. Šířka v poli je
1 832 mm, nad pilíři 1 870 mm. Horní pásnice je šířky 1 850 mm z plechů tloušťky
18,25 mm a 50 mm v závislosti na průřezu. Dolní pásnice je šířky 1 900 mm z plechů
tloušťky 16 mm a 25 mm. Komora nosníku je vyztužena příčnými diafragmaty z profilů
T výšky cca 400 mm ve vzdálenostech 3,0 m. Diafragmata jsou rámová, aby byl
umožněn průchod komorovým nosníkem. Diafragma nad ložisky jsou tužší, z profilů
tvaru T výšky cca 600 mm. Stabilita tlačených stěn je zajištěna podélnými výztuhami
tvaru T.

Komorový nosník je spřažen s železobetonovou deskou, která slouží jako protipožární
ochrana. Spřažení je realizováno pomocí spřahovacích trnů ⌀ 18,2 mm, délky 135 mm.
Tloušťka betonové desky na stěnách je 150 mm, na horní pásnici 150 mm až 182 mm.

Mostovka je ortotropní deska z plechu tloušťky 12 mm a přivařených podélných a
příčných výztuh tvaru T. Maximální výška příčníku je 880 mm, výška stěny podélníků
je 250 mm.

2.4 Spodní stavba
Spodní stavba mostu je tvořena 8 pilíři. Pilíře jsou navrženy jako železobetonové sloupy
oválného tvaru (2,3 m x 3,5 m) z betonu C25/30 (B330 dle dřívější normy ČSN 73 2001:
1970) a výšky 4,2 m až 14 m. Hlavy pilířů jsou upraveny pro osazení mostních ložisek a
zvedacích lisů pro jejich výměnu. Dříky pilířů jsou vetknuty do základových roštů
z betonu C25/30 (dříve B330) rozměrů 9,6 m x 9,6 m tloušťky 1,4 m (pilíře 2 ÷ 8).
Každý rošt je tvořen 9 pilotami z betonu C16/20, ⌀1200 mm délky 9 m až 12 m. Pro pilíř
9 je navržen atypický rošt rozměrů 9,6 m x 10,6 m odstupňované výšky 1,4 m a 1,8 m.

Opěry jsou součástí přilehlých ramp. Konstrukci západní rampy tvoří železobetonový
truhlík, jehož výška se směrem k mostu zvětšuje a je zakončena příčnou závěrnou stěnou
a podporou mostu č.1. Vlastní podpora č.1 je řešena obdobně jako ostatní podpory mostu.
Skládá se z poloviny mostního pilíře a přechodové části na konstrukci rampy. Objekt
tvoří přechod mezi plošně založenými traťovými tunely a na pilotách založenou mostní
konstrukcí. Proto pod podporou mostu č. 1 jsou navrženy 4 piloty ⌀ 1200 mm, zbývající
část objektu je založena plošně na monolitické základové desce.
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2.5 Ložiska
Všechna ložiska na mostě jsou navržena jako ložiska hrncová, na každém pilíři jsou
umístěna 2 ložiska. Pevné ložisko je umístěno na pilíři č. 6, přibližně uprostřed délky
přemostění viz. obr. 1. Na opěrách 1 a 10 to jsou ložiska posuvná 2 x HLK NGe 10 000.
Na pilíři 6, který tvoří pro most pevné, neposuvné uložení jsou umístěna pevná ložiska
2 x HLK N 13 000. Na ostatních pilířích jsou umístěna jednosměrně posuvná ložiska
2 x HLK NGe 13 000. Aby nedocházelo na opěře 1 a 10 k nadzdvižení ložisek při
nesymetrickém zatížení, jsou konce mostu přikotveny pomocí 2 kotevních šroubů M
100x4. I když jsou ložiska navržena tak, aby zachycovala vodorovné síly, přesto v nich
dojde k určitým posunům, dokud není vyčerpána vůle mezi jednotlivými částmi ložiska.
Maximální hodnota vůle v nezatíženém ložisku nesmí přesahovat větší z hodnot 0,2 %
průměru elastomerové vložky nebo 1,0 mm.

obr. 3 Posuvné ložisko HLK NGe 13 000 [1]

obr. 2 Pevné ložisko HLK N 13 000 [1]
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2.6 Uložení koleje na mostě a za mostem
Kolej na mostě je vedena jako bezstyková kolej s normálním rozchodem 1 435 mm.
Železniční svršek je tvořen štěrkovým ložem s dřevěnými pražci, na kterých je upevněna

[…]


2 ⋅ 𝐴ௌସଽ
=

1469000

2 ⋅ 6292
= 117 𝑀𝑃𝑎

|117 𝑀𝑃𝑎| ≤ |130 𝑀𝑃𝑎|

VYHOVUJE S VYUŽITÍM 90 %

Posouzení tahového napětí se započítáním svislých zatížení, bez dílčích součinitelů:

𝜎௠௜௡ =
1,0 ⋅ 𝑁௧௘௣௟௢௧௔ + 𝑁௓ௌସସ,௦௩௜௦௟é + 𝑁௓ௌସସ,௩௢ௗ௢௥௢௩௡é

2 ⋅ 𝐴ௌସଽ
=

1478000

2 ⋅ 6292
= 117 𝑀𝑃𝑎

|117 𝑀𝑃𝑎| ≤ |110 𝑀𝑃𝑎|

NEVYHOVUJE, PRŮŘEZ JE VYUŽIT NA 107 %

7.2.2 Posouzení limitních deformací

1. Podélný posun vlivem brzdných sil

Dle ČSN EN 1991-2 při rozjezdu nebo brzdění nesmí relativní podélný posun mezi
koncem nosné konstrukce a přilehlou opěrou nebo relativní podélné posunutí mezi
dvěma následujícími nosnými konstrukcemi δB překročit hodnotu 5 mm.

Maximálního podélného posunu δB bylo dosaženo nad opěrou O1 v ZS21 – ZS25.
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Maximální podélný posun od vodorovného zatížení: δB = 4,8 mm ≤ 5 mm

VYHOVUJE

2. Podélný posun vlivem svislých zatížení

Dle ČSN EN 1991-2 nesmí být podélný posun horního povrchu při deformaci od svislých
zatížení dopravou δH větší než 8 mm.

Maximální podélný posun čela hlavního nosníku δH byl dosažen v ZS45 nad opěrou O2.

Maximální podélný posun od svislého zatížení: δH = 0,2 mm ≤ 8 mm

VYHOVUJE

obr. 56 Posun čela hlavního nosníku od vodorovných sil ZS25

obr. 57 Posun čela hlavního nosníku od svislých sil ZS45
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3. Svislé posunutí

Dle ČSN EN 1991-2 nesmí svislé posunutí horního povrchu nosné konstrukce δV

vzhledem k přilehlé konstrukci (opěře nebo jiné konstrukci) překročit hodnotu 3 mm.

Maximálního posunu δV bylo dosaženo nad opěrou O2 v ZS5-ZS8 při svislém zatížení
dopravou.

Maximální svislý posun zatížení dopravou: δH = 0,3 mm ≤ 8 mm

VYHOVUJE

obr. 58 Nadzvednutí čela hlavního nosníku od svislého zatížení ZS5
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8 Závěr
Výsledkem této práce je prověření chování bezstykové koleje pro stávající stav mostu,
kdy jsou na každém konci mostního objektu umístěna kolejová dilatační zařízení. Dalším
krokem je posouzení bezstykové koleje pro stav, kdy jsou vyjmuta kolejová dilatační
zařízení a kolejnice jsou svařeny do jednoho dlouhého pásu.

V modelu stávajícího stavu nevyhověla kolej na posouzení přírůstku tlakového napětí
v průřezu nad pilířem P6. Odvozené limitní přírůstky napětí, se kterými byly porovnány
výsledky, platí pro bezstykovou kolej, které je bráněno v dilataci. To neodpovídá modelu
1, protože za mostním objektem se nachází kolejová dilatační zařízení umožňující koleji
dilatovat. V kapitole 7 současně není zmíněna změna teploty kolejnice. Pokud by byla
změna teploty kolejnice zohledněna, výsledky by byly výrazně příznivější. Využití
kolejnice překračuje limitní hodnotu pouze o 8 %. Dilatující kolejnice by při započítání
změny teploty kolejnice velmi pravděpodobně vyhověla. Dalším vlivem na výsledky je
nejistota při volbě interakčních parametrů, protože pro upevnění typu K s tuhou svěrkou
ŽS 3 neexistují žádné normové ani experimentální hodnoty. Pokud tedy byla zvolena
nadměrná tuhost, projevilo se to na značném využití interakce kolej-most.

Pro model bezstykové koleje dochází k významnému namáhání nad oběma opěrami.
V těchto místech také vzniká v koleji největší normálová síla, tedy i největší napětí.
Hodnoty tohoto napětí, jak tahového, tak tlakového, převyšují únosnost kolejnice S49.
Docházelo by tak k nadměrnému namáhání a to až 1,5x převyšujícímu únosnost kolejnic.
Hrozilo by vybočení nebo lom kolejnice. Přestože mezní deformace vyhověly, nelze
v současném stavu zřídit bezstykovou kolej vedoucí přes mostní objekt. Řešením by
mohla být výměna upevnění kolejnice za svěrky s nižší držebností. Význam by mohlo
mít i monitorování skutečné teploty mostní konstrukce. Most chrání zateplený tubus,
který brání přímému slunečnímu svitu a nadměrnému ohřívání konstrukce. Zároveň i při
nízkých venkovních teplotách nedochází k tak velkému ochlazení konstrukce a s tím
spojeným tahovým namáháním koleje. Rozdíl skutečných teplot oproti teplotám
doporučeným normou by musel být poměrně významný. Upevnění koleje na mostě se
z většiny nachází v plastické oblasti, kde nedochází k nárustu namáhání, pouze k nárustu
deformace. Malá změna teploty by tak na výsledek neměla vliv.

Pokračováním práce by mohlo být monitorování skutečné teploty a skutečné dilatace
mostního objektu a následný přepočet pro stávající svěrky, případně svěrky s nižší
držebností ke snížení interakce most – kolej.
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