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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení interakce most – kolej na mostě metra Stodůlky
Jméno autora: Josef Bis
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: doc. Dr. Ing. Jakub Dolejš
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, fakulta stavební, katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání je vhodné pro bakalářskou práci, obtížností obvyklé požadavky mírně přesahuje.

Splnění zadání splněno

Byly splněny všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný

Bez výhrad, zvolený postup odpovídá inženýrské praxi.

Odborná úroveň A - výborně

Student přesvědčivě prokázal svou odbornost v oblasti mostního stavitelství, oponent v práci nenalezl zásadní rozpory.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře

Práce je srozumitelná, jazyková úroveň je výborná, oponent nenalezl pravopisné chyby. Slabinou jsou obrázky, které mají
mnohdy drobné a obtížně čitelné popisy.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Práce není příliš závislá na zdrojích, jedná se hlavně o statický výpočet. Použité předpisy jsou citovány korektně.

Další komentáře a hodnocení
Jedná se o kvalitní práci, jíž student bezesporu plně prokázal odbornou úroveň potřebnou k dosažení titulu Bc.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Následující otázky a poznámky vnímá oponent jen jako podklad k možné diskusi během obhajoby, nesnižují
odbornou úroveň práce.

Obecně:

Kdo je správcem mostu? Je správné uvažovat interní předpisy SŽDC?
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Str. 13 / 14 – Ovlivňují statické chování izolační styky zmíněné na str. 14?

Str. 24 – Má pro předložený výpočet význam stanovení rozsahu teplot dle ČSN 1991-1-5? Dle oponenta je zásadní
teplota při montáži koleje (str. 26, 5.5.2).

Str. 26 – Je podle autora reálné dosažení teploty koleje 60°C dle S3/2, pokud je most krytý tubusem?

Str. 33 – Proč není v ložiskách dle obr. 28 uvažována jen vůle, ale je nastaveno pružné chování? Autor zjevně
nastavil záměrně (a správně) malou tuhost, nicméně – ovlivnila by nějak nulová tuhost stabilitu výpočtu?

Str. 35 – Jak by podle autora ovlivnilo výsledky zavedení odstředivé síly a odporu uložení koleje v příčném směru?

Str. 39 – Jedná-li se skutečně o kombinační součinitele, měly by být označeny jiným řeckým písmenem.

Str. 50 – Co je to vlastní pnutí? Jedná se o reziduální pnutí?

Str. 51 a dále – Bylo by vhodnější vyčíslit jednotlivé členy, zejména pro demonstraci vlivu jednotlivých složek.

Str. 51 a dále – Čím si autor vysvětluje závěr, že kombinace se svislým zatížením vychází hůře?

Str. 51 a dále – Dle závěrů autora (tlakové namáhání je horší než tahové) by se dalo vyvodit, že by pomohlo
posunout dovolenou upínací teplotu koleje dle S3/2. Jaký je autorův názor?

Str. 58 – Jaký je autorův závěr: doporučil by ponechání dilatačních zařízení, nebo by doporučil další výpočty?

Výpočet obsahuje velké množství vstupů. Dokáže autor na základě provedené práce odhadnout jejich citlivost,
tedy stanovit, že zanedbáním některých (kupříkladu podrobného modelování spodní stavby) nedojde k výraznému
ovlivnění výsledku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 8.6.2020 Podpis: